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Anotace

Tato práce se zaměřuje na parametry vizuálního komfortu ve školských prostorách. Analyzuje

nežádoucí zrakové jevy a poskytuje možná řešení pro jejich eliminaci, či potlačení. Záměrem práce je

ukázat důležitost změny principu navrhování osvětlovacích soustav z minimálního standardu

vyžadovaného normou na optimální světelné podmínky pro dané zrakové činnosti.

Využitou metodikou je měření jasu na povrchu, výpočet kontrastních poměrů v zorném poli,

měření osvětlenosti a spektrální analýza světla na konkrétním příkladu dvou učeben střední školy. V

jedné z učeben je nainstalována interaktivní obrazovka (smart board) a v druhé projektor.

V učebnách byla stanovena technická doporučení použitelná pro projektanty při navrhování

školských zařízení a uživatelská doporučení pro učitele.

Práce obsahuje tři části. První, teoretická, popisuje metodiku návrhu a měření na základě

vlivu světelného prostředí na člověka s přihlédnutím na české a evropské normy. Praktická část je

složena z měření jasovým analyzátorem, luxmetrem a spektrometrem. Interpretuje výsledky a

komentuje postup řešení. Poslední část je návrhová. Na základě naměřených hodnot je vytvořen

vlastní návrh formou digitálního modelu, s ohledem na předešlá zjištění.

Klíčová slova
Umělé osvětlení, Zrakový komfort, Oslnění, HDR snímek.

Annotation

This work focuses on the parameters of visual comfort in classrooms. It analyses undesirable

visual phenomena and provides possible solutions for eliminating or suppressing them. The aim of

the thesis is to illustrate the first step to understanding the importance of reorienting the design of

lighting systems from standard limits to ideal visual conditions.

The methodologies used are measurements of luminous ratios and illumination, and spectral

analysis on a specific example. These measurements are based on two model classrooms. One

contains a DSE screen and the other one a projector. In each room, the glare maximum is measured

from four places during different light scenes. Luminance sections and contrast ratios ,defining the

legibility of the boards, are performed. On the basis of the achieved results, recommendations

applicable to designs of school facilities are set. Advice for teachers themselves are also provided.

The work consists of three parts. Firstly a theoretical part which describes the methodology

of design and measurement based on human influence; taking into account Czech and European

standards. Secondly, the practical part consists of luminous analyser measurements, a lux meter, and

a spectrometer. Interpretation of the results and commentary on solutions are discussed. Thirdly, the

design is examined. Based on the values measured, a customised proposal is created in the form of a

digital model, taking into account individual findings

Key words
Artificial lighting, Visual comfort, Glare, HDR image.
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1 Úvod
Existuje mnoho prací týkajících se návrhu osvětlovacích soustav. Většina se zaměřuje na

způsoby hodnocení osvětlovacích systémů, a interpretuje normativní požadavky. Již méně se jich však

zaměřuje na hledisko kvality vizuálního komfortu. Lze namítnout, že komfort je přeci zajištěn

dodržením normativních hodnot. Dodržením požadavků normy předcházíme použití způsobů řešení,

které se v minulosti ukázaly jako nevhodné. Neříká však, jak navrhovat, aby světelné prostředí bylo

pro zrak optimální. Norma je minimální přípustná kvalita a není nástrojem pro komfortní řešení.

Požadavky na světelné prostředí ve školách jsou odlišné od běžného prostředí

v administrativních budovách. Při návrhu umělého osvětlení v učebnách je třeba zohlednit mnoho

specifických faktorů. Například stále se vyvíjející zrak uživatelů – studentů v období dospívání. Při

výuce dochází k pravidelnému střídání pohledu na tabuli a do sešitu. Opakované rychlé změny míst

zrakového úkolu a osvětlenost obou těchto ploch je tedy třeba řešit v jejich souvislosti. Nejen

v historických školních budovách bývá v učebnách světlá výška až kolem čtyř metrů. Tomu je třeba

přizpůsobit distribuci světla a instalovaný výkon. V neposlední řadě se dnes ve výuce stále častěji

využívají moderní vyučovací prostředky, jako jsou elektronické interaktivní tabule a světelné

projekce, které přinášejí nové požadavky.

Současná technologie nám dnes umožňuje daleko více možností, než ve skutečnosti

využíváme. Virtuální modelování prostoru v kombinaci s přesným a správným vyhodnocením

zrakového komfortu může vést k optimálnímu návrhu. Tím nejenže získáme komfortní zrakové

podmínky, ale také nijak zásadně nezvýšíme spotřebu energie.

Nové technologické možnosti by bylo vhodné promítnout do zlepšení úrovně technického

vybavení tříd a učebních pomůcek. Zaměřit se na zkvalitnění podmínek, ve kterých se studenti učí a

ve kterých tráví většinu času. Vědecké studie prokazují, že kvalita osvětlení v učebnách má dopad na

efektivitu učení, ale i na zdraví a tím i kvalitu života jako takovou. V publikaci profesora Habela [2] Jiří

Habel a kolektiv, Světlo a osvětlování, FCC Public 2013., č. str. 373], předního českého odborníka na

osvětlení se v kapitole 16.7.3. Školní a vzdělávací zařízení doslova uvádí: „Výzkumy účinků osvětlení

na intelektuální výkon ukázaly, že zvýšení kvality osvětlení má významný vliv na zlepšení činností

souvisejících s intelektem, jako je zapamatování si, logické myšlení, koncentrace nebo inteligenční

úroveň.“. Vytvořením vhodných světelných podmínek pro učení umožníme studentům udržet delší

pozornost a vyloučením nežádoucího oslnění se zmírní nejen únava očí, ale patrně i předchází rozvoji

případných očních vad.

Práce si dává za úkol vytvořit návrh osvětlovacího systému, který bude využívat současné

technologie tak, aby vzniklo světelné prostředí odpovídající požadavkům na zdravé a kvalitní

osvětlení v učebnách. S tímto záměrem jsou nejdříve v teoretické rovině detailně zkoumány

podmínky zrakového komfortu. Následně je měřením zmapován současný stav. Na základě těchto

zjištění je vytvořen návrh kvalitního osvětlení pro školní prostředí.
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2 Teoretická část

2.1 Teorie intenzity osvětlení

Všeobecné normové požadavky na kvalitu a intenzitu osvětlení je možné najít v normě ČSN

EN 12 464 Světlo a osvětlení. Tato norma definuje také parametry vztahující se přímo na vzdělávací

zařízení.

Osvětlenost na srovnávací rovině je základní fotometrickou veličinou posuzovanou při návrhu

osvětlení prostoru. Dobrá osvětlenost nám pomáhá pro orientaci v prostoru, umožňuje odhad

vzdáleností a při jejím nedostatku nejsme prakticky bez adaptace oka schopni vykonávat

požadovanou činnost. Je definována na metr plochy, na kterou dopadá. Matematicky se dá vyjádřit

jako derivace světelného toku, podle plochy.

𝐸 =

𝑑

𝑑𝑆
[lx] [Rovnice 1]

 je světelný tok dopadající na plochu [lm],

S je plocha, na kterou tok dopadá [m
2
].

Velikost pracovní plochy, kterou je nutné z hlediska normy posuzovat se odvíjí od činnosti, jež

má být na daném pracovišti vykonávána. Pro typy zařízení, ve kterých tato plocha není jasně

definována samotnou činností, nabízí norma obecné rozvržení posuzovaných oblastí v místě

vykonávaného úkonu.

Obr. 1 Schéma oblastí zrakového úkonu a jejich limitní hodnoty rovnoměrnosti osvětlení U0 .

Pozadí úkolu
Okolí 3m

U0  0,1

Místo úkolu
Uúkol
Eúkol

Bezprostřední okolí úkolu
Okolí 0,5m

U0  0,4
Eokolí
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Školská zařízení mají specifické činnosti, které jsou různé dle typu zrakového úkolu.

Nejběžněji se jedná o psaní a čtení. Při nich se stává místem zrakového úkolu sešit studenta, jeho

bezprostředním okolím je lavice a pozadím je podlaha. Při výkladu učitele a zapojením tabule do

výuky je zrakovým úkolem četba. Část tabule je tedy jeho místem úkolu, bezprostředním okolím jsou

zbylé části tabule a doplněk do 600 pohledu studenta (Obr. 20). Zbytek do 900 od osy pohledu je

pozadím.

Z hlediska světelně technického posouzení tedy student vykonává činnosti charakteru

podobnému kancelářím. Ve školském prostředí dochází ovšem k pravidelné změně zrakového úkolu.

Žák mění polohu hlavy a očí, mění zorný úhel a tomu je nutné přizpůsobit podmínky v učebně. Zde je

nutná rychlá a častá adaptace oka. Střídavá změna ostřící vzdálenosti a změna z vertikální na

horizontální rovinu vede k rychlé únavě očí. Světelné podmínky by neměly být v horizontální rovině


[…]


Obr. 4 Schéma rozložení jasů ve třídě. ................................................................................................ - 9 -

Obr. 5 Schéma možného řešení na zabránění oslnění většiny studentů ve třídě pomocí vzrostlé zeleně.

Řešení dle prof. Kaňky. [zdroj [5] ......................................................................................................... - 9 -

Obr. 6 Binokulární oblast zorné pole (tečkovaná oblast), monokulární oblast pravého oka (plná čára),

monokulární oblast levého oka (přerušovaná čára). [zdroj [5] ......................................................... - 10 -

Obr. 7 Výpočet pozičního indexu pod čarou přímé viditelnosti (Model od Toshie Iwaty 1997 rozšířen

profesorem Einhornem) ..................................................................................................................... - 14 -

Obr. 8 Poziční index: Y je horizontální vzdálenost mezi zdrojem a směrem pohledu [mm], H je

vertikální vzdálenost mezi zdrojem a pohledem [mm] a D je vzdálenost od oka k rovině zdroje oslnění -

14 -
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Obr. 9 Guthův diagram pro stanovení pozičního indexu na výpočet oslnění [zdroj [5] .................... - 15 -

Obr. 10 Úhel Clonění světelného zdrojePro omezení oslnění odrazem uvádí norma pouze několik

doporučení: ....................................................................................................................................... - 18 -

Obr. 11 Rozdělení přední stěny za tabulí pro snížení pravděpodobnosti oslnění malými zdroji ....... - 19 -

Tabulka 8.: Tabulka barev a jejich možného vlivu na člověka. Obr. 12 Způsob míchání barev ... - 21 -

Obr. 13 Teplota chromatičnosti v barevném spektru ....................................................................... - 22 -

Obr. 14 Příčná rovina protínající svítidlo 0-1800 a Podélná rovina řezu 92-2700 .............................. - 26 -

Obr. 15 Polární diagram vyjadřující křivku svítivosti ........................................................................ - 26 -

Obr. 16 Schéma půdorysu Gymnázia U Libeňského zámku a vyznačení měřených místností .......... - 29 -

Obr. 17 Vyznačení měřících bodů v učebnách 201 a 202 ................................................................. - 30 -

Obr. 18 Printsceen prostředí softwaru Lumidisp .............................................................................. - 33 -

Obr. 19 Oblasti vyjmuté z měření UGR softwaru Lumidisp a rozložení oblastí dle zaměření zraku. 200

místo zrakového úkolu, 600 bezprostřední okolí úkolu, 900 okolí zrakového úkolu ........................... - 33 -

Obr. 20 Kontrolní bod 1 - Pozice studenta v přední lavici u stěny. Nepřímé oslnění odrazem na lavici .. -

34 -

Obr. 21 Rozdíly jasů v zorném poli studenta. Obrázek se odvolává na přílohy ................................ - 34 -

Obr. 22 Kontrolní bod 2 – oslnění odrazem o lavici .......................................................................... - 35 -

Obr. 23 Detail odrazu na bílé lesklé lavici. Příklad řešení pomocí šikmé jednomístné lavice ........... - 35 -

Obr. 24 Vzdálenosti a jejich příslušné velikosti kritických detailů..................................................... - 36 -

Obr. 25 Velikosti písma v měřítku 1:1, minimální 46,68,104 bodů (zleva), optimální 60,90,137 bodů

(zleva) ................................................................................................................................................ - 37 -

Obr. 26 Viditelnost tahu na interaktivní DSE při různých tloušťkách. Čáry jsou černé na bílém pozadí .. -

37 -

Obr. 27 Srovnání bílého a černého pozadí interaktivní tabule a viditelně vyšší rozdíly jasů barev na

černém pozadí ................................................................................................................................... - 39 -

Obr. 28 Detail zářivky současného osvětlení Obr. 29 Vypočtené hodnoty osvětlení dle vzorce

[Rovnice 7] ......................................................................................................................................... - 40 -

Obr. 30 Spektrální analýza zdroje po výšce na kraji místnosti v oblasti kontrolního bodu 1 ........... - 42 -

Obr. 31 Spektrální analýza zdroje po výšce ve středu místnosti ....................................................... - 43 -

Obr. 32 Model učebny v softwaru DIALux ........................................................................................ - 44 -

Obr. 33 Schéma výkresu osvětlenosti za současného stavu. Osvětlenost je vztažena na pracovní

plochu stolů ....................................................................................................................................... - 45 -

Obr. 34 Umístění kontrolní bodů pro kalibraci v učebně 202 ........................................................... - 46 -

Obr. 35 Hodnoty pro 70% výkon svítidla .......................................................................................... - 52 -

Obr. 36 Schéma výsledného rozložení svítidel v prostoru učebny .................................................... - 54 -

9.4 Rovnice

[Rovnice 1] Intenzita osvětlení ............................................................................................................. - 2 -

[Rovnice 2] Rovnoměrnost osvětlení ................................................................................................... - 4 -

[Rovnice 3]Kontrast jasů .................................................................................................................... - 11 -

[Rovnice 4]Poměrná pozorovací vzdálenost ...................................................................................... - 11 -

[Rovnice 5]Míra oslnění ..................................................................................................................... - 13 -

[Rovnice 6]Velikost buňky kontrolní sítě pro osvětlenost .................................................................. - 24 -

[Rovnice 7]Vztah mezi jasem a osvětlení........................................................................................... - 28 -
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9.5 Grafy

Graf 1 Průběh osvětlení a oslnění svítidla MEDD v rozmezí výšek 3,9 – 2,7m. Hodnoty UGR jsou pro

tento účel stonásobně zvětšeny.

Graf 2 Průběh osvětlení a oslnění svítidla EVA v rozmezí výšek 3,9 – 2,7m. Hodnoty UGR jsou pro tento

účel stonásobně zvětšeny. ................................................................................................................. - 51 -
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