## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie řešení osvětlení učeben s důrazem na vysoký zrakový komfort
Jméno autora: Ing. arch. Jan Marx
Typ práce: Díplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Petr Baxant, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, FEKT, Ústav elektroenergetiky

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>A (výborně)</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání je přiměřená danému oboru studia a zaměření práce v daném oboru. Vyžaduje však větší všeobecný rozhled studenta a fokus na vybrané moderní měřicí přístroje a poznatky z oblasti fyziologie zrakové činnosti.

<b>Splnění zadání</b> <b>A (výborně)</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno dle pokynů k vypracování.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>B (velmi dobře)</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je víceméně systematický, na obecnou rešerši znalostí navazuje praktická část, měření a hodnocení, posouzení změřených dat, vytvoření projektové dokumentace pro realizaci opatření a závěrečné zhodnocení. Některé části jsou příliš komplikovaně popisovány.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C (dobře)</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dostatečná, přestože se v práci vyskytují nepřesnosti a možná formulace, které by vyžadovaly lepší interpretaci, pro běžného čtenáře budou nepřínosné a nesrozumitelné. Ale celkově práce působí konzistentně a odbornost je relevantní danému účelu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B (velmi dobře)</b>
--- ------------------------

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce dodržuje hlavní typografická pravidla, po formální stránce je přehledná a dostatečná. Jako odchylku od zaužívané typografie považují popis tabulek, který měl být nad tabulkami. Nestandardní je také značení referencí na literaturu a označování vztahů. Při zápisu jednotek měly být používány horní indexy pro mocniny a použití konvence násobení jednotek, nikoliv dělení (poměr). Na velmi dobré úrovni je výkresová dokumentace a obrazové materiály, data z jasového analyzátoru.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

C (dobře)

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je proveden velmi stručný. V oblasti dané práce bych čekal větší rozbor literárních pramenů a rozsáhlejší výběr zahraniční literatury. Citace v textu jsou korektní a dostatečně doplňují daný text.

### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci shledávám jako velmi užitečnou a v dnešní době prakticky vyžadovanou. Zlepšení podmínek ve školách a hlavně učebnách, by mělo být jednou z priorit techniky, neboť odsud se odvíjí zájem dětí a mládeže o vzdělávání. Nevhodné osvětlení nejenže snižuje kognitivní funkce žáků, studentů, dětí obecně, ale může znamenat i příspěvek ke zhoršování zdravotního stavu populace. Už samotný fakt, že pobyt člověka v uzavřených prostorech je stále větší, u dětí a mládeže by měl být pokud možno kompenzován co nejlepšími parametry osvětlení. Správné nasvícení, výběr intenzity, směru, barvy a rozložení světla a jeho dynamické chování jsou minimálně dílčím cílem budoucí osvětlovací techniky. Práci tedy vnímám jako jeden z pozitivních kroků tímto směrem a i přes uvedené nedostatky by měla být hodnocena jako velmi přínosná a společensky prospěšná. Aplikace moderní měřicí techniky na bázi jasových analyzátorů je stále ještě v rozsahu inovativních metod, proto si cením i tohoto výběru technologie. Jak je i z práce patrné, bude však náročné zaškolení odborníky, kteří budou s touto technikou umět pracovat. Předložená diplomová práce k tomu dává jeden z návodů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přes uvedené nedostatky je práce pana Ing. Arch. Jana Marxe obsahově velmi zajímavé dílo s původními autorskými částmi. Je zřetelné vidět příspěvek autora a osobní přínos a to jak v oblasti projektové, tak v oblasti měřicí a hodnotící. Povinné rešeršní části, které tyto části doplňují jsou dostatečné na doplnění potřebných informací a práce jako celek přináší nový pohled na řešení osvětlení v učebnách. Je třeba zohlednit inovativní přístup, který jde proti velmi tvrdě zaběhlým a zaužívaným standardům a proto bude i těžké jej v praxi přijmout. Nicméně zde se to podařilo a lze očekávat, že práce přispěje k lepším podmínkám v budovách obecně.

Otázka: Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi pozorovaným předmětem, detailem a kritickým detailem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Datum: 4.6.2019

Podpis: